320/2009-181172(1)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
630102, г. Новосибирск, ул. Нижегородская, д. 6

info@arbitr-nso.ru, http://novosib.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Новосибирск                                                                     Дело № А45-27428/2009

«31» декабря 2009 года

Резолютивная часть решения объявлена  30 декабря 2009 года. Полный текст

решения изготовлен 31 декабря 2009 года.

Арбитражный суд Новосибирской области  в  составе  председательствующего

судьи  Карбовской  И.В.,  при  ведении  протокола  судебного  заседания  судьей

Карбовской И.В.,

рассмотрел  в  открытом  судебном  заседании  материалы  искового  заявления

открытого  акционерного  общества  «СибирьЭнерго»,  г.  Новосибирск  к

обществу  с  ограниченной  ответственностью  «Управляющая  организация

«Дзержинец», г. Новосибирск о взыскании задолженности за тепловую энергию

за 2008г. в размере 37 550 107 рублей 59 копеек,

в открытом судебном заседании арбитражного суда  по результатам проверки

полномочий приняли участие представители:

от истца: Тилинина Ю.В., доверенность № 2-5 от 01.10.2008, Трифоненко С.В.,

доверенность № 2-2 от 01.10.2008,

от ответчика: Жернов Н.К., доверенность № 7 от 23.03.2009.

В судебном заседании суд

У С Т А Н О В И Л:

Открытое   акционерное   общество  «СибирьЭнерго»  (ОАО

«СибирьЭнерго»)  обратилось  в  Арбитражный суд  Новосибирской  области  с

исковым  заявлением  к  обществу  с  ограниченной  ответственностью

Автоматизированная
копия

http://novosib.arbitr.ru/

А45-27428/2009

«Управляющая  организация  «Дзержинец»  (ООО  «УО  «Дзержинец»)  о

взыскании задолженности за тепловую энергию за 2008г. в размере 37 550 107

рублей 59 копеек.

Представители  истца  в  судебном  заседании  поддержали  все  доводы,

изложенные в иске, просят иск удовлетворить.

Представитель ответчика письменного отзыва на иск не представил, в

судебном  заседании  пояснил,  что  договорные  отношения  имеют  место,

задолженность и ее сумма не оспаривается.  Полагает,  что в материалах дела

достаточно  документов,  подтверждающих  наличия  задолженности,  как  по

факту, так и по сумме иска.

Исследовав  материалы  дела,  заслушав  пояснения  представителей

сторон,  определив  предмет  доказывания  в  рамках  настоящего  дела,

проанализировав     доводы, изложенные в исковом заявлении, сопоставив их с

нормами  действующего законодательства,  Арбитражный суд Новосибирской

области пришёл к убеждению о  правомерности заявленных требований.

Материалами  дела  установлен  и  ответчиком  не  оспорен  факт

заключения между сторонами соглашения о расчетах за тепловую энергию в

горячей воде № 50 от 24.09.2007 (л.д. 9-15), заключенного для урегулирования

отношений  по  снабжению  тепловой  энергией  многоквартирных  домов,

находящихся в управлении ответчика.

Соглашение  о расчетах за тепловую энергию в горячей воде № 50 от

24.09.2007  заключено  в  порядке  ст.  421  Гражданского  кодекса  Российской

Федерации, в соответствии с которой граждане и юридические лица свободны в

заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон,

кроме  случаев,  когда  содержание  соответствующего  условия  предписано

законом или иными правовыми актами.

Согласно ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации договор

вступает  в  силу  и  становится  обязательным  для  сторон  с  момента  его

заключения.

В соответствии с условиями соглашения № 50 от 24.09.2007 ответчик

приобретает  у  истца  тепловую  энергию  для  многоквартирных  домов,

2

А45-27428/2009

находящихся  в  управлении  ответчика,  и  указанных  в  Приложениях  к

соглашению о расчетах (п. 1 соглашения).

Порядок  определения  количества  ежемесячно  приобретаемой

ответчиком  тепловой  энергии  установлен  в  п.  4.1.  соглашения  о  расчетах,

согласно  которому  количество  подаваемой  энергии  ответчику  определяется

расчетным методом.

Сторонами порядок оплаты определен в разделе 6 соглашения № 50 от

24.09.2007.  Истец ежемесячно,  в  срок до 6-го  числа,  месяца,  следующего за

расчетным выдает ответчику счет – фактуру за расчетный месяц на суммарный

объем  потребления  тепловой  энергии  (в  том числе  на  суммарный объем не

возвращенной  сетевой  воды)  по   соглашению  №  50  от  24.09.2007,

определенный в  соответствии  с  п.  4  соглашения:  жилой части,  собственных

объектов  ответчика.  К  счет  –  фактуре  ответчику  выдается  ведомость

начислений за расчетный период с указанием потребления (начисления) жилой

части  каждого  объекта  теплоснабжения  (жилого  дома),  по  настоящему

соглашению, с расшифровкой по видам потребления (п. 6.1. соглашения № 50

от 24.09.2007).

На  ответчика  условиями  соглашения  возложена  обязанность  по

ежемесячному предоставлению истцу информации по величине начислений за

коммунальные  услуги  по  отоплению  и  горячему  водоснабжению,  а  также

проведению корректировки 1 раз в год в январе (п. 6.2. соглашения № 50 от

24.09.2007).

Согласно  п.  6.3  соглашения  о  расчетах,  сбор  денежных  средств  за

коммунальные  услуги  по  отоплению  и  горячему  водоснабжению  с

потребителей  ответчика  осуществляет  истец  на  основании  предоставленной

ответчиком  информации  о  величине  начислений  за  указанные  услуги  за

вычетом мер социальной поддержки.

При   выполнении  со  стороны  ответчика  условия  о  ежемесячном

предоставлении информации по величине начислений за коммунальные услуги

и  проведению корректировки  ответчик  не  несет  ответственности  за  отплату

тепловой  энергии  по  платежам  потребителей  (п.  6.3  соглашения  №  50  от

3

А45-27428/2009

24.09.2007).

В  соответствии   с  п.  2  ст.  544  Гражданского  кодекса  Российской

Федерации,  порядок  расчетов  за  энергию  определяется  законом,  иными

правовыми актами или соглашением сторон.

Ответчик  в  течение  2008г.  предоставлял  в  соответствии  с  условиями

соглашения  истцу  ежемесячные  начисления  населению  по  коммунальным

услугам по отоплению и горячему водоснабжению, но в нарушение условий п.

6.2.5.  соглашения  корректировку  о  расчетах,  в  установленные  соглашением

сроки  не произвел.

При  таких  обстоятельствах,  у  ответчика  за  2008г.  возникла

задолженность  в  размере  37 550 107  рублей  59  копеек.  Факт,  имеющейся

задолженности  подтвержден  расчетом  суммы  долга,  счет  –  фактурами  и

информацией о начислениях населению.

Согласно ст.ст. 539, 544 Гражданского кодекса Российской Федерации

по  договору  энергоснабжения  энергоснабжающая  организация  обязуется

подавать  абоненту  (потребителю)  через  присоединенную  сеть  энергию,  а

абонент  обязуется  оплачивать  принятую  энергию  в  порядке,  установленном

законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства  должны  исполняться  надлежащим  образом  в  соответствии  с

условиями  обязательства  и  требованиями  закона.  Согласно  ст.  310

Гражданского  кодекса  Российской  Федерации  односторонний  отказ  от

исполнения обязательства не допускается. Кредитор имеет право требовать от

должника  исполнения  его  обязанности  (ст.  307  Гражданского  кодекса

Российской Федерации).

Поскольку  факт  поставки,  а  также  период потребления  и  количество

энергоресурсов,  отпущенных  ответчику,  подтверждаются  материалами  дела,

ответчиком не оспорены, доказательства погашения задолженности последним

не представлены, Арбитражный  суд Новосибирской области, считает исковые

требования  законными  и  обоснованными.  Взысканию  с  ответчика  в  пользу

истца  подлежит  задолженность  за  тепловую  энергию  за  2008г.  в  размере

4

А45-27428/2009

37 550 107 рублей 59 копеек.

В  соответствии  со  ст.  110  Арбитражного  процессуального  кодекса

Российской  Федерации,  судебные  расходы  по  государственной  пошлине  по

иску в размере 100 000 рублей подлежат взысканию с ответчика в пользу истца.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 110, 167-171, 176, 319

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд –

Р Е Ш И Л :

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Управляющая

организация «Дзержинец»,  г.  Новосибирск в пользу открытого акционерного

общества  «СибирьЭнерго»,  г.  Новосибирск  задолженность  за  тепловую

энергию за 2008г. в размере 37 550 107 рублей 59 копеек; судебные расходы по

государственной пошлине по  иску в размере 100 000 рублей.

Исполнительный  лист  истцу  выдать  после  вступления  решения  в

законную силу.

Резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании.

Решение  вступает  в  законную силу  по  истечении  месячного  срока  с

момента его принятия.  Порядок и сроки обжалования решения разъяснены в

судебном заседании.

Согласно ст. 181 Арбитражного процессуального кодекса  Российской

Федерации  решение может быть обжаловано в суд апелляционной инстанции в

течение месяца с момента его вынесения, в суд кассационной инстанции – в

течение двух месяцев с момента вступления решения в законную силу, в суд

надзорной  инстанции  –  в  срок,  не  превышающий  трёх  месяцев  со  дня

вступления в законную силу последнего судебного акта, принятого по данному

делу,  если исчерпаны другие имеющиеся возможности проверки в судебном

порядке настоящего решения.

Судья                                                                               И.В. Карбовская

5

	АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
	info@arbitr-nso.ru, http://novosib.arbitr.ru
	Именем Российской Федерации
	Р Е Ш Е Н И Е